ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. రాష్ట్రంలో ఏడాది పాలనలో రుణమాఫీ , పంట బోనస్ , ఉద్యోగాల కల్పన , పెట్టుబడుల్లో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం రికార్డు సృష్టించిందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు.
- 2. తెలంగాణ శాసనసభ , శాసన మండలి శీతాకాల సమావేశాలు రేపు ప్రారంభమవుతాయి.
- 3. టీ-ఫైబర్ సేవలను , ప్రత్యేక "మీ సేవా మొబైల్ యాప్" ను ఐటీ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ఈరోజు ప్రారంభించారు.
- 4. సంక్రాంతి లోగా వీఆర్వో వ్యవస్థను పునరుద్ధరిస్తామని రెపెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి ప్రకటించారు.

CM:

రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ ఏడాది పాలనలో అసేక రికార్డులను సెలకొల్పామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు. ఈ మేరకు ఎక్స్ పేదికగా ముఖ్యమంత్రి ట్వీట్ చేశారు. రుణమాఫీ , పంట బోనస్ , ఉద్యోగాల కల్పన , పెట్టుబడుల్లో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం రికార్డు సృష్టించిందని వివరించారు. 25 లక్షల మందికి పైగా రైతులకు 21 పేల కోట్ల రూపాయలను రైతు రుణమాఫీ ద్వారా వారి ఖాతాల్లో సేరుగా జమ చేశామని తెలిపారు. వడ్లకు కనీస మద్దతు ధరగా 500 రూపాయల బోనస్ ఇస్తున్నట్లు వివరించారు. రైతులకు నిరంతర విద్యుత్, మహిళలకు ఉచిత బస్సు ప్రయాణం, 200 యూనిట్ల వరకు ఉచిత విద్యుత్ , 500 రూపాయలకే సిలిండర్ , మొదలైన పథకాలు చేపట్టినట్లు పేర్కొన్నారు. ఒక్క ఏడాది కాలంలో యువతకు 55 పేల

ఉద్యోగాలు అందించామని తెలిపారు. హౌసింగ్ రంగంలో 4 లక్షల ఇందిరమ్మ ఇళ్లు నిర్మిస్తున్నామని చెప్పారు. యంగ్ ఇండియా, ఆవాస పాఠశాలలతో పాటు సైపుణ్యాభివృద్ధి విశ్వ విద్యాలయాన్ని, క్రీడా విశ్వ విద్యాలయాన్ని సెలకొల్పినట్టు తెలిపారు.

X

ASSEMBLY:

తెలంగాణ శాసనసభ, శాసన మండలి శీతాకాల సమాపేశాలు రేపు ప్రారంభమవుతాయి. తెలంగాణలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చి ఏడాది పూర్డైన సందర్భంగా నిర్వహిస్తున్న ఈ సభల్లో ప్రభుత్వం వివిధ కీలక నిర్ణయాలను తీసుకునే అవకాశం ఉంది, కొత్త ఆర్వోఆర్ బిల్లుతో సహా వివిధ నూతన బిల్లులను ప్రపేశపెడతారని భావిస్తున్నారు. భూ రికార్డులకు సంబంధించి ప్రస్తుతం ఉన్న ధరణి పోర్టల్ స్థానంలో భూమాత పోర్టల్ ప్రారంభించేందుకు కొత్త ఆర్వోఆర్ బిల్లు వీలు కల్పిస్తుంది. గతంలో బిఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం తొలగించిన గ్రామ రెపెన్యూ వ్యవస్థను పునరుద్దరించేందుకు కూడా కొత్త బిల్లు అవకాశం ఏర్పరుస్తుంది. పంచాయితీ రాజ్ చట్టానికి మరో రెండు సవరణ బిల్లులను కూడా ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించే అవకాశం ఉంది.

DESK

SRIDHAR BABU:

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఏడాది పొడవునా జరుపుకుంటున్న పేడుకల్లో భాగంగా ఐటీ శాఖ ఈరోజు పలు కీలక ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించింది. అందుబాటు ధరలో ఇంటర్నెట్ సదుపాయం కర్పించడమే లక్ష్యంగా టీ-ఫైబర్ సేవలను , మొబైల్ పరికరాల ద్వారా 150 రకాల పౌర సేవలను అందించే మీసేవా మొబైల్ యాప్ ను ఐటీ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ప్రారంభించారు. రుణమాఫీ, బోనస్తో రైతులకు సహాయం చేయడానికి రూపొందించిన మొబైల్ అప్లికేషన్ ను కూడా ఆయన ప్రకటించారు. ఇంటర్నెట్ కనెక్టివిటీతో మొబైల్ ఫోన్లు , కంప్యూటర్లు, టీవీల వినియోగాన్ని టీ-ఫైబర్ కర్పిస్తుందని మంత్రి శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు.

ఈ సందర్భంగా , టి-ఫైబర్ ఇంటర్నెట్ పేదిక ద్వారా సంగారెడ్డి , పెద్దపల్లి, మహబూబ్నగర్ జిల్లాల రైతులతో మంత్రి శ్రీధర్ బాబు సంభాపించారు. గ్రామీణ ప్రాంతాలకు చెందిన అల్పదాయ మహిళలలో డిజిటల్ అక్షరాస్యతను పెంపొందించడంపై దృష్టి సారించే ప్రాజెక్ట్ సన్మతిని మంత్రి ప్రారంభించారు.

DESK

HARISH RAO:

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఏడాది పాలన విఫలమైందని , ఎన్ని కల హామీలు సెరపేర్చలేదని మాజీ మంత్రి, బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే టీ హరీశ్రీరావు విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ పాలనాపరమైన గందరగోళం సృష్టిస్తోందని, ప్రజల సంజేమాన్ని విస్మరించిందని ఆయన ఆరోపించారు. ఈరోజు తెలంగాణ భవన్లలో ఏడాది కాంగ్రెస్ పాలనపై 18 పేజీల చార్జిపీట్ను ఆయన విడుదల చేశారు. సమర్థవంతంగా పరిపాఠించలేని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ అసమర్థతను ఛార్జ్పీట్ బట్టబయలు చేసిందని ఆయన అన్నారు. ఇందుకు బాధ్యులుగా తెలంగాణ పౌరులు కాంగ్రెస్ పార్టీని నిలదీయాలని ఆయన కోరారు.

DESK

PONGULETI:

కమిటీ నిపేదిక ఆధారంగా ధరణి పోర్టల్ను క్రమబద్ధీకరించడంపై ప్రభుత్వం దృష్టి సారించిందని దేవాదాయ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి తెలిపారు. ఈరోజు ఆయన హైదరాబాద్లలో మీడియాతో మాట్లాడారు.. ఈ పోర్టల్లలో ఇప్పటికే పలు మార్పులు చేశామని, ఈసెల 1వ తేదీ నుంచి దీని నిర్వహణను నేషనల్ ఇన్ఫర్మేటిక్స్ సెంటర్ (ఎస్ఐసీ)కి అప్పగించామని పేర్కొన్నారు. 2020 ఆర్ఓఆర్ చట్టంలోని లోపాలను సరిదిద్దామని , కొత్త 2024 ఆర్ఓఆర్ చట్టాన్ని ప్రవేశపెడుతున్నామని ఆయన తెలిపారు. రేపటి నుంచి ప్రారంభమయ్యే అసెంబ్లీ సమావేశాల్లో కొత్త చట్టానికి ఆమోదం తెలుపుతామని మంత్రి ప్రకటించారు. సంక్రాంతికి ముందే వీఆర్వో, వీఆర్ఏ వ్యవస్థను పునరుద్దరిస్తామని ప్రకటించారు.

DESK

AIR SHOW:

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ ప్రజా విజయోత్సవాల్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం హైదరాబాద్లోని ట్యాంక్టబండ్పై ఎయిర్ఏో నిర్వహించారు. భారత వైమానిక దళం ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది, ఇందులో తొమ్మిది సూర్యకిరణ్ విమానాలు పాల్గొన్నాయి. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో పాటు మంత్రులు ఏొన్నం ప్రభాకర్ , కోమటిరెడ్డి పెంకటరెడ్డి తదితరులు ఈ కార్యక్రమాన్ని వీకించారు.

DESK

BRS:

బిఆర్ఎస్ శాసనసభా పక్ష సమాపేశం మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖరరావు అధ్యక్షతన ఈరోజు జరిగింది. ఎర్రవల్లీ లోని చంద్రశేఖరరావు నివాసంలో ఈ సమాపేశాన్ని నిర్వహించారు. అసెంబ్లీ సమాపేశాల సందర్భంగా పాటించవలసిన వ్యూహంపై ఈ సందర్భంగా సభా పక్షం చర్చించింది. వివిధ జాతీయ, రాష్ట్ర స్థాయి రాజకీయ అంశాలపై కూడా చర్చ జరిగింది.

DESK

GITAG:

ఉమ్మడి వరంగల్ జిల్లాలో పండించే చపాట మిర్చికి జియోగ్రాఫికల్ ఇండికేషన్ ట్యాగ్ లభించింది. వరంగల్ జిల్లాలోని దుగ్గొండి మండలం, తిమ్మమ్ పేట మిర్చి రైతులు జిఐ ట్యాగ్ కోసం రెండేళ్ల కింద దరఖాస్తు చేసుకున్నారు. భారత పేటెంట్ కార్యాలయం ఆ దరఖాస్తును ఆమోదించింది. రైతు సంఘ డైరెక్టర్లను ఈ సందర్భంగా మాజీ శాసనసభ్యులు పెద్ది సుదర్శన్ రెడ్డి అభినందించారు.

PTC, వరంగల్

MANCHERIAL:

మంచిర్యాల జిల్లాలో ఇప్పటి వరకు 315 కొనుగోలు కేంద్రాల ద్వారా మొత్తం 14,191 మెట్రిక్ టన్నుల వరి ధాన్యాన్ని కొనుగోలు చేశామని అదనపు కలెక్టర్ సబావత్ మోతీలాల్ చెప్పారు. ఇందులో 1,859 టన్నుల సన్న ధాన్యం కూడా ఉందని వివరించారు. 914 మంది రైతుల ఖాతాలకు 13.67 కోట్ల రూపాయలు జమ చేసినట్టు తెలిపారు. జిల్లాలో 14 రైస్ మిల్లులకు కస్టమ్ మిల్లింగ్ రైస్ (సీఎంఆర్) అనుమతులు మంజురు చేసినట్లు అదనపు కలెక్టర్ పేర్కొన్నారు.

PTC, MNCL

TSPSC:

ఈసెల 15, 16 తేదీల్లో జరిగే గ్రూప్-2 పరీక్షల నిర్వహణకు ఏర్పాట్లు పూర్తి అయినట్టు తెలంగాణ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ పెల్లడించింది. అభ్యర్థులు రేపటి నుంచి టీజీపీఎస్సీ పెబ్సైట్లో హాల్టికెట్లు డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 1,368 పరీకా కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారు.

DESK

AADHAAR:

ఆధార్ కార్డుల నవీకరణకు ఈసెల 14వ తేది వరకు గడువు ఉందని అధికార వర్గాలు పెల్లడించాయి. ఆ తేది లోగా నవీకరణ చేసుకోకపోతే ఆధార్ కేంద్రాన్ని సందర్భించి 50 రూపాయల రుసుముతో వివరాలను నవీకరించుకోవచ్చు.

DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08th DECEMBER 2024

JNR:BSR (Released at 15:45)

PAGE NO: 01.

HARISH RAO:

Former Minister and senior BRS MLA T Harish Rao slammed the Congress government for its failed one-year governance and unfulfilled electoral promises. He charged the Congress with creating administrative chaos and neglecting the people's welfare. Releasing an 18-page charge sheet on the one-year Congress rule at Telangana Bhavan today, Harish Rao said the charge sheet exposed the Congress' inability to govern effectively, and urged Telangana citizens to hold the Congress party accountable. He said the Congress government started its term with a negative attitude and controversial decisions like attempts to alter the State emblem, cancelling key projects such as Pharma City, and imposing restrictive measures on businesses in Hyderabad. Following public backlash, the

government reversed these decisions but not before damaging the State's development and Hyderabad's reputation, he said. He noted that the free bus service for women, the only partially implemented guarantee, lacks adequate buses, creating more inconvenience. He accused Revanth Reddy of mismanaging critical departments, leading to incidents like food poisoning in residential welfare schools and government schools, which is posing a threat to students' lives. He reminded that Revanth Reddy's administration is attempting to take credit for projects like the Yadadri Thermal Power Plant, irrigation initiatives, and increased paddy production, all of which were achievements of the BRS government.

18 DESK

PONGULETI:

Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy stated that the government is focusing on streamlining the Dharani portal based on the committee's report. Speaking to the media in Hyderabad today, he mentioned that several changes have already been made to the portal and that its management has been handed over to the National Informatics Centre (NIC) from the 1st of this month. He further added that the shortcomings in the 2020 ROR (Record of Rights) Act have been rectified and that a new 2024 ROR Act is being introduced. The minister announced that the new act will be approved in the assembly sessions starting tomorrow. He also said that the VRO and VRA will be restarted before Sankranti. 09 DESK

T & U:27

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08th DECEMBER 2024

JNR:BSR (Released at 16:00) PAGE NO: 02.

CM:

Chief Minister Revanth Reddy said that during the first year in power, the Congress government in the state set a record in farm loan waiver, crop bonus, job creation, and attracting investments. He said the government waived farm loans of 25 lakh farmers by crediting over 21,000 crore rupees directly into their accounts. The government also paid a Rs 500 bonus per quintal for a fine variety of rice above the Minimum Support Price (MSP). It also ensured free 24/7 electricity for farmers. Revanth Reddy shared his thoughts on 'X' on the successful completion of the first year of Praja Palana. The Chief Minister listed some key achievements of his government. Including a free bus travel scheme for women, free electricity for up to 200 units per month, and a cooking gas cylinder for 500 rupees. Revanth Reddy claimed that over 55,000 government jobs were provided for youth in a single year. In the housing sector, the allocation of 4 lakh houses under the

Indiramma Housing Scheme is currently underway. He said that the government also established Young India Integrated Residential Schools and launched Young India Skill University and Young India Sports University. The Chief Minister said the Congress government launched a war against narcotics and drugs. He claimed that the overall Investments in the last 11 months also grew by over 200 percent.

TSPSC:

The Telangana Public Service Commission (TSPSC) has announced that arrangements for conducting the Group-2 examinations on the 15th and 16th of this month are nearing completion. Candidates can download their hall tickets from the TSPSC website starting tomorrow. A total of 1,368 examination centers have been set up across the state. This is the second Group-2 notification issued since the formation of the Telangana state. The examination will consist of four papers, with each paper carrying 150 marks. Candidates who secure merit marks in this exam will be selected as Group-2 officers, and appointment orders will be handed over to them by the Chief Minister. 08 T & U:52 DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08th DECEMBER 2024

JNR:BSR (Released at 16:25) PAGE NO: 03.

ASSEMBLY:

The winter session of the Telangana State Assembly and the Council will begin tomorrow. The winter session of the Assembly has become significant as it coincides with the completion of one year in office by the Congress government in the state. The government is likely to take several key decisions and introduce a few bills including the new Record of Rights (RoR) Bill. The RoR Bill seeks to replace the existing Dharani portal with the Bhumata portal to improve land records management and also to reinstate the village revenue system, which the earlier BRS government abolished. The state government is also likely to introduce two more amendment bills concerning the Panchayat Raj Act. The government is also likely to introduce 3 more bills to replace the ordinances relating to HYDRAA and the merging of over 150 villages with the concerned municipalities for administrative efficiency and resource allocation. Meanwhile, the security in and around the Assembly premises has been stepped up due to the session.

DESK

TRAINS:

In Hanumakonda district's Kamalapur Mandal, a technical issue with the signals at Uppal railway station caused severe disruptions to train services. The

Vande Bharat train from Hyderabad to Nagpur and the Rajdhani Express from Delhi to Secunderabad was halted for half an hour. The Sirpur Kagaznagar Super Fast Express and Singareni Passenger trains were also stopped. Due to the signalling issue, the railway gate near Uppal ROB remained closed, leading to heavy traffic congestion on both sides.

O6

DESK

A CCIDENT:

In Siddipet district's Gajwel town, at the Jaaligama bypass road, an unidentified vehicle collided with a bike this morning, resulting in the instant death of two police constables who were riding the bike. The deceased, Parandhamulu and Venkatesh, were serving as constables at Rayipole and Daultabad police stations, respectively. The accident occurred while they were on their way to participate in a marathon being held at ECL in Hyderabad.

PTC

T & U:76

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08th DECEMBER 2024

JNR:BSR (Released at 16:50) PAGE NO: 04.

AIR SHOW:

As part of congress government's public victory celebrations, an air-show was organized on Tank Bund in Hyderabad this evening. Indian Air Force organized this event in which nine Surya Kiran planes participated. Chief Minister Revanth Reddy along with Ministers Ponnam Prabhakar, Komatireddy Venkata Reddy and others have witnessed the event.

05
DESK

SRIDHAR BABU:

As part of the year long celebrations of congress government, the IT Department launched several key projects today. IT Minister Sridhar Babu inaugurated the T-Fiber services, which aim to provide affordable internet access, and the MeeSeva mobile app, which offers 150 types of citizen services through mobile devices. He also announced a mobile application designed to assist farmers with loan waivers and bonus. Minister Sridhar Babu highlighted that T-Fiber enables the use of mobile phones, computers and TVs with internet connectivity.

BYTE (TELUGU)During the launch, he interacted with farmers from the districts

of Sangareddy, Peddapalli, and Mahabubnagar via the T-Fiber internet platform. The minister launched Project Sanmati, which focuses on enhancing digital literacy among women from rural and low-income groups. Initially, this project will be implemented as a pilot in the Mahabubabad and Mulugu districts.

MANCHIRYAL:

In Mancherial district, a total of 14,191 metric tons of paddy has been procured so far through 315 procurement centers, including 1,859 tons of fine-grade paddy, according to Additional District Collector Sabavat Motilal. He stated that an amount of ₹13.67 crore has been credited to the accounts of 914 farmers. The Additional Collector also mentioned that permissions for Custom Milling Rice (CMR) have been issued to 14 rice mills in the district. 06 PTC

RAINS:

Due to the impact of a low-pressure, several areas in the state are experiencing rainfall since last night. The Meteorological Department has forecast light to moderate rainfall across the state today and tomorrow.

O3 T & U: 102 DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08th DECEMBER 2024

JNR:BSR (Released at 17:20)

PAGE NO: 05.

AADHAAR:

The deadline for free Aadhaar updates will end on the 14th of this month. If updates are not made by then, individuals will need to visit an Aadhaar centre and pay a fee of 50 rupees to update their details.

O2

DESK

GI TAG:

Chapata Mirchi, which is specially cultivated in the combined Warangal district, has been awarded the Geographical Indication tag. The company of Thimmampet chilli farmers of Duggondi mandal of Warangal district had applied for the GI tag for chapata chilli two years ago. It has now been approved by the Indian Patent Office. Former legislator Peddi Sudarshan Reddy felicitated the directors of the association on the occasion today.

Of PTC

BRS:

The BRS Legislative Party meeting was held today under the leadership of former Chief Minister Chandrashekhar Rao at his residence in Erravalli. The meeting was discussed the strategy to be followed in the upcoming Assembly session, along with the latest political developments at both National and State levels.

O4

114

DESK

HEAD LINES

- 01.IT Minister Sridhar Babu inaugurated T Fibre services and Mee Seva Mobile App today.
- 02.Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy said that VRO system will be re-introduced before Sankranthi (Pongal).

03. Chief Minister Revanth Reddy said that during the first year in power, his government set a record in Farm Loan Waiver, Crop Bonus, Job Creation and attracting investments.

04. The winter session of the Telangana State Assembly and Council will begin tomorrow.

	\mathbf{O}	R	D	\mathbf{E}	R	
SRIDHAR BABU	\rightarrow	PONC	GULETI		\rightarrow	C M
\rightarrow						
HARISH RAO		\rightarrow	AIR SHO	OW		\rightarrow
////BREAK//// →	•					
ASSEMBLY	\rightarrow	BRS			\rightarrow	GI TAG
\rightarrow						
MANCHIRYAL	\rightarrow	TS PS	SC		\rightarrow	AADHAAR
\rightarrow						
RAIN	\rightarrow	ACCI	DENT		\rightarrow	
\rightarrow						
AND OTHER ITEMS (IF ANY)				\rightarrow		